1

ERRATA N° 02

A Prefeita Municipal, do Município de Conselheiro Pena/MG, no uso de suas atribuições, torna pública a Errata nº 02 do Concurso Público - Edital nº 001/2026,

conforme a seguir:

Art. 01° - Retifica-se os seguintes itens do Anexo III, que passam a vigorar com a seguinteredação:

Cargo: 02 - Analista Contábil – Altera-se o número de vagas, de 02 (duas)  para 1 (uma) vaga, conforme quadro a seguir:

02 ANALISTA CONTABIL
Ensino Superior Completo em Ciências Contábeis e Registro no
CRC. R$ 100,00 01 0 R$ 2.855,89 40h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

Art. 02° - Retifica-se o cargo : “23) Motorista + CNH MÍNIMO CATEGORIA B”, que passa a ser desmembrado em dois cargos distintos, a saber:

“23) Motorista + CNH B “, que passa a ter 8 vagas, e  “24) Motorista + CNH D”, que passa a ter 7 vagas, conforme tabela a seguir:

23 MOTORISTA + CNH MÍNIMO CATEGORIA “B” Ensino Médio Completo. R$ 90,00 08 0 R$ 2.193,47 40h
Língua Portuguesa
Conhecimentos Específicos

20
10

3
4

24 MOTORISTA + CNH MÍNIMO CATEGORIA “D” Ensino Médio Completo. R$ 90,00 07 0 R$ 2.193,47 40h
Língua Portuguesa
Conhecimentos Específicos

20
10

3
4

Art. 03° - Mantêm-se os demais itens que não tenham sido alterados por esta Errata.

Conselheiro Pena/MG, 28 de janeiro de 2026.

NÁDIA FILOMENA DUTRA FRANÇA

Prefeita Municipal